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فضای مجازی

کتاب تازه‌ای از فرهاد حسن‌زاده
فرهاد حسن‌زاده نویسنده سرشناس ادبیات کودک و نوجوان، در پستی خبر از 
انتشار کتاب تازه‌اش داده و به قلمی آمیخته با طنز معرفی مختصری از آن را 
برای علاقه‌مندان ارائه کرده است. او نوشته: »بالاخره دومین جلد از مجموعه 
نیشگون‌ها هم منتشر شد. این کتاب که »کافه نیشگون« نام دارد کشکولی از 
تکه‌های طنز است که برای شادی دل نوجوان‌ها و باز شدن نیش‌شان نوشته 
شده است. جهت اطلاع عرض کنم که فضای کلی کتاب یک کافه است و در این 
کافه میزهای مختلفی وجود دارد مثل میز نیش و نوش که شعرهایی از شاعران 
کافه را می‌توانید بخوانید. سر یکی از میزها فالگیری است و متولدین ماه‌های 
مختلف از آخر و عاقبت روزگار خود باخبر می‌شوند. یکی از میزها نیشخوان بر 
وزن پیشخان است که داستان‌هایی به سبک حکایت‌های کهن خورانده می‌شود، 
یک میز هم هست به اسم »هم‌نیش« یا میز ارواح بزرگان طنز که خیلی مختصر و 
مفید با ذکر نمونه کار ادای احترامی کرده‌ایم به نویسندگان طنز در ایران. در این 
کافه میز داستان‌های فسقلی و میز تعبیر خواب هم داریم، از همه مهم‌تر اجرای 
موسیقی زنده هم در کافه گنجانده شده، یعنی استیجی دارد که در آن موسیقی 
سنتی و مدرن قابل شنیدن است. چیزهای دیگری هم توی منو هست که مانند 

حلوای تن‌تنانی می‌ماند.«

نوشته حسین پاکدل درباره کودکان اوتیسمی
حسین پاکدل بازیگر سینما، تلویزیون و کارگردان تئاتر، در تازه‌ترین نوشته خود 
به پست اخیر محمدعلی جعفریه، مدیر انتشارات ثالث واکنش نشان داده است. 
جعفریه روز گذشته خبر از رونمایی کتاب »هم قصه« داده بود. پاکدل درهمین 
رابطه نوشته: »وقتی على جعفریه زنگ زد برای رونمایی کتاب »هم قصه«، ابداً 
تصور نمی‌کردم پا به جهانی دیگر می‌گذارم. کتاب چند روایت سهمگین از زبان 
خانواده‌های درگیر با طیف اختلالات اوتیسم است که محمد برزگر به کوشش 
انجمن اوتیسم ایران فراهم آورده و همراه عکس‌های عبرت‌آموزی توسط نشر 
ثالث به چاپ رسیده است. قرار بود صحبت کنیم. چه صحبتی داشتیم در مقابل 
کسانی که خود غرق اندوه‌اند و بار کوهی از مسئولیت و همراهی تمام نشدنی را 
بر دوش‌های نحیف خود حمل می‌کنند.« در بخش دیگری از نوشته پاکدل آمده: 
»دکتر شبیری در حد وقت توضیحاتی در خصوص اوتیسم و انواعش داد کم‌کم 
چشم‌هایم باز شد. برای من که تصوری ابتدایی از اوتیسم داشتم، این نشست 
یک ترم دانشگاهی بود. پر شدم از تصور درد و رنج دمادم خانواده‌های گرفتار. 
دیگر بغض امانم را بریده بود، گفتم ما به حسب ظاهر چنین مصائبی نداریم و 
نمی‌توانیم لحظه‌ای تصور کنیم به راحتی ممکن است درگیر این بلا شویم؛ همان 
قدر که خانواده‌های افتاده در این وضعیت هرگز فکر نمی‌کردند روزی تمامیت 
زندگیشان تحت تأثیر تبعات بغرنج اوتیسم قرار گیرد. از آنها خواستم همین 
لحظات را ثبت کنند به صورت روایت و قصه یا هر شکل که می‌توانند تا دستمایه 
شود برای هنرمندان و خلق آثاری آگاهی‌بخش. ما نیاز به آگاهی داریم تا اگر در 

همسایگی یا گذر با فردی مبتلا مواجه شدیم درکش کنیم.«
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بار دیگر مولانا؛ این‌بار در قامت اپرا
چه دارد این داستان مولانا و شمس که در 
هر مدیومی مخاطب را به وجد می‌رساند؟ 
و چه سری است که بیشتر مخاطبان 
بی‌آنکه خود بدانند در دایره دل و دلدادگی 
عرفانی این دو تن غرق می‌شوند! این 
بار بهروز غریب‌پور با »اپرا تئاتر مولوی« 
به تالار فردوسی آمد. با نوا و موسیقی 
دلنواز و طراحی صحنه چشمگیر. مخاطب 
نمی‌تواند کتمان کند که در عشق این دو، آنچنان مفاهیم 
غریب و قریبی مطرح می‌شود که شاکله اصلی عرفان از 
نظرها دور می‌شود. ولی از آنجا که ادبیات معهود طی سال‌ها 
با روح و جانش عجین شده، به کنه داستان وارد نمی‌شود. 
سخت است فهم و درک این عاشقانه‌های آمیخته به عرفان و 

یا بر‌عکس آن. طرب گویان‌های آنان را پایانی نیست.
اشعاری که انتخاب شده با صدای دلنشین همایون و محمد 
معتمدی نیز غنای کار را دو‌صد چندان می‌نماید. گویی 
حنجره این دو برای باورپذیری واژگانی است که آفریده شده 
است برای درک بهتر و عمیق‌تر. اپرای مولوی آنچنان باورپذیر 
است که گویی این عروسکان متحرک، خود آدمیانی جاندار 
هستند. نوع حرکت و تکان‌های اندام‌شان کم از جانداران 
واقعی نداشت. شور و اشتیاق مولانا و شمس به‌ هم را می‌شد 
در لرزش‌ها و نابسامانی‌های روح این عروسک‌ها دید. آنسان 
که مولوی مدهوش یار می‌شود. شمس لب به نصیحت 
می‌گشاید. موسیقی نیز به کمک می‌آید. ضرباهنگ کند 
و گاهی هم با شتاب؛ گویی می‌خواهد به مخاطب میزان 

شورمندی را القا نماید.
هرچه فیلم »مست عشق« نتوانست آن‌طور که باید این 
المان‌ها را بازسازی نماید و در چنبره افکت‌های سینمایی 
گرفتار می‌شود ولی با فاصله چند‌ماهه این اپرا دل‌ها را جلا 
داد. گویی داستان دلدادگی شمس و مولانا را جز موسیقی و کلام 
و آواز، نمی‌توان بازگو کرد؛ و باید بپذیریم هم‌آوایی موسیقی و 
کلام این قدرت را دوصد چندان می‌کند. نزدیک به دو ساعت 
تماشای اپرا، خلسه‌ای نای ایجاد می‌کند. سکوتی شاید ترسناک 
در پرده‌هایی. آنگاه که کلمات و واژه‌ها در قالب اشعاری 
پرشور و نشاط مخاطب امروزی را درگیر مابه‌ازاهایی می‌کند. 
قرینه‌سازی‌هایی که از دین و آزادی و آزادگی ارائه می‌دهد. از 
مسلمان بودن و مسلمانی. آری می‌توان مولانا را به هر نحوی 
شناخت. از خوانش شعر تا دیدن فیلم و تئاتر و کنسرت و اپرا. 
مهم آن است که این عارف پریشان در فهم مفاهیم معنوی و 
دنیوی در پی اثبات بندگی بود. حال طی زمان این کرنش به 
یار)ذات حق( چه معنا یابد در ذهن مخاطب؛ آن هم مخاطب 

امروزی بحثی است جدا که در این مقال نمی‌گنجد.

ابراهیم عمران
روزنامه‌نگار

خبر درجه یک این روزها
شنبه 22 دی‌ماه شب ویژه‌ای برای من است. واقعاً خوشحالم که بعد از 
حدود 6 سال کامکارها دوباره کنسرت دارند. اسم گروه و خانواده کامکارها 
برای من همیشه تجربه چند حس توأمان را به همراه دارد؛ هم دلتنگی 
است، هم خوشحالی و هم دوست داشتن و لذت بی‌نهایت. چون کرد 
هستم، از بچگی موسیقی کامکارها را شنیدم و کیف کردم. بزرگ‌تر هم که 
شدم همیشه پیگیر کارهایشان بودم. وقفه چندساله در اجرای کنسرت این 
گروه برای من خیلی ناراحت‌کننده بود و طبیعتاً حالا خیلی خوشحالم که 
با همکاری فیدیبو این اتفاق می‌افتد. خبر درجه یک این روزهای 
حوزه فرهنگ و هنر شاید همین باشد که یک خانواده درجه 
یک بعد از 6 سال کنسرت برگزار می‌کنند، آن هم به شکل 
ارکسترال. یعنی حتی ویژه‌تر از تمام کنسرت‌هایی که ما از 
کامکارها دیدیم. مشتاقم زودتر 22 دی‌ماه برسد و طی دو 
سانس ۱۸:۳۰ و ۲۱:۳۰ به سالن اسپیناس برویم و با هم از 

دیدن و شنیدن این کنسرت لذت ببریم.

 از صحبت‌های ویدیویی هوتن شکیبا
در انتظار کنسرت گروه کامکارها

نقل قول

 
هرچند که سابقه فعالیت وحید آقاپور در تئاتر به اواخر دهه 70 
بازمی‌گردد و حدود 10 سال بعد و در سال 1387 فعالیت جدی 
او در تلویزیون و سپس سینما آغاز شده است، اما عمده شهرت 
این بازیگر در میان مردم، مدیون تاک‌شو »ممیزی« و استمرار 
فعالیت او در 4 فصل این مجموعه، به دنبال محبوبیت در میان 
مخاطبان شبکه‌های اجتماعی و پلتفرم فیلیمو بوده است. 
سریالی که در سال 1403 به کارگردانی و بازیگری حامد جوادزاده، 
با رویکردی انتقادی نسبت به اعمال‌نظرهای سلیقه‌ای و غلط 
متولیان کارنابلد و غیرمتخصص، کمدی تلخ و سیاهی را پیش‌ 
روی مخاطبان قرار داد تا با طرح مسأله ممیزی، در عین سرگرم 
کردن مخاطب، او را وادار به تفکر جدی در عمق تاریک و ترسناک 
تفکر جرح و تعدیل کرده و تلاش کند با زبان طنزآلود و مطایبه، 
به این مسأله بپردازد؛ پروسه ای که در گوشه و کنار دنیا و طی 
دوره های مختلف تاریخ هنر و اندیشه،  به ناحق ابزاری برای 
محدودسازی گفتار منتقدانه، طنازانه، دلسوزانه و حتی عامیانه 
و عوامانه هنرورز، هنرمند و هنردوست بوده و همواره در سراسر 
جهان، به صورت قانونی یا حتی غیرقانونی، هنرمند را برای تولید 

و انتشار هنر خود، محدود یا محکوم کرده است.
برای بسیاری از مخاطبان برنامه ممیزی، نوع طنز و محتوای 
شوخی‌های این برنامه، یادآور حساسیت‌های زیاد و فشارهای 
چندجانبه نهادهای رسمی و غیررسمی دهه‌های 60 و 70 بر اهالی 
فرهنگ و هنر است؛ موضوعی که به واسطه فشارهای مرتبط و 
غیرمرتبط در سال‌های مذکور، چندان به دور از واقعیت نبوده و 
با استناد به تاریخ نگاری‌ها و ثبت رخدادها و مستندات شفاهی 
و کتبی، می‌تواند به تنهایی عاملی برای ساخت مجموعه‌هایی 
با مضامین مشابه ممیزی باشد. هرچند که با چنین رویکردی، 
با تأیید اصطلاح سوختن خشک و‌ تر، تیغ ممیزی، گریبانگیر 
آثار کم‌مایه و بی‌ارزش موسیقایی و سینمایی نیز شده و این 
مهم نیز در این تاک‌شو به خوبی مورد توجه قرار گرفته است، 
اما نوک‌پیکان کلیت اثر و اهداف غایی و کلیدی این مجموعه 
به درستی سمت اثر سوء و مخرب ممیزی بوده و بدین شکل 
با تکثیر و بازنشر در شبکه‌های اجتماعی و خارج شدن از قالب 
نسبتاً محدودتر پلتفرم‌ها و شبکه‌های نمایش خانگی، به 
جامعیت و فراگیری مناسب در میان مخاطب دست یافته است.

از سویی دیگر، نکته مستتر و نهان در دل مجموعه ممیزی، 
تمیزدادن اثر فاخر و ارزشمند با اثری کم‌مایه و مبتذل است. 
در واقع با رویکردی جامع‌تر و دقیق‌تر، تفکر بالا به پایین 

ممیز مجموعه با آثار و اشخاص مورد بحث، ناخودآگاه در 
راستای تحلیل و قضاوت مخاطب در رویارویی با اثری ماندگار یا 
یک‌بارمصرف قرار گرفته است. این الگو با کمک بیان بی‌پروا 
و در عین حال مغرضانه ممیز در مواجهه با اثر در حال بررسی و 
قضاوت، به مسیری برای فهم تفاوت سطح کیفی محصول یاد 
شده در ذهن و روان تماشاگر منتج شده و بدین شکل با واکاوی 
طنازانه و غیرمتعارف اثر، رویارویی بی‌پرده و بدون واسطه‌ای 
میان مخاطب و اثر به وجود آمده است؛ مواجهه‌ای که بر کیفیت 
برخی تولیدات فاخر سمعی و بصری صحه گذاشته و تأیید و 
تصدیق قطعی و بدون تعارفی در ذهن مخاطب نسبت به علل 

محبوبیت و ماندگاری یک اثر به وجود آورده است.

اما نکته قابل تأمل و حائزاهمیت در ساخت و تولید محصولات 
فرهنگی مشابه ممیزی، توجه ویژه به متن و پرهیز از آفت افتادن 
به ورطه تکرار است. در واقع به واسطه شکل و شیوه ساخت 
اثری همچون ممیزی و به دلیل محدودیت‌های ساختاری و 
محتوایی این گونه آثار، احتمال پیروی از یک الگوی تکرارشونده 
که در نهایت منجر به ایجاد یک چرخه کسالت‌بار خواهد شد 
وجود داشته و به تبع آن، از دست رفتن مخاطب و دلزدگی 
تماشاگر در ادامه روند تماشای این گونه آثار محتمل خواهد بود. 
از این رو پرداختن به موضوعاتی متنوع و در عین حال چالشی 
که مسأله روز فرهنگ و هنر بوده و بتواند برای مخاطب فهیم 
و پیگیر این حوزه جالب توجه باشد و در میزانسن تکراری این 
گونه آثار، کنجکاوی برانگیز و تماشایی شود از اصول اصلی تولید 
این آثار بوده و دلیل مهمی برای استمرار محبوبیت و مقبولیت 
این مجموعه‌ها خواهد بود؛ اصلی که بدون وجود خلاقیت و 
پیگیری مصرانه موضوعات پراهمیت توسط سازندگان این قبیل 

آثار میسر و مقدور نخواهد بود.

در مذمت آقای ممیز
نگاهی به برنامه پر سر و صدای وحید آقاپور

نکته مستتر 
و نهان در 

دل مجموعه 
ممیزی، 
تمیزدادن 
اثر فاخر و 
ارزشمند با 

اثری کم‌مایه و 
مبتذل است 
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احسان طهماسبی
روزنامه‌نگار

 رونمایی از پلتفرم »شیدا«
با سریال شهاب حسینی

انتشار کتاب تازه 
شفیعی‌کدکنی

 فیلم جدید جوئل کوئن
باز هم به تنهایی

سریال تازه شهاب حسینی با عنوان 
»آبان« در پلتفرم تازه تأسیس شیدا پخش 
می‌شود. امین حیایی، لاله مرزبان، 
میرسعید مولویان، مینا ساداتى، بهاره 
کیان‌افشار و بهزاد خلج دیگر بازیگران 
این سریال به کارگردانی رضا دادویى 
و تهیه‌کنندگی مجید مولایی هستند. 
به غیر از این سریال، »شیدا« سریال 
پرهزینه »بامداد خمار« را نیز در حال 
فیلمبرداری دارد که گفته می‌شود پخش 
‌آن به عید نوروز یا سال آینده برسد.

/ روزنامه اینترنتی سینما

در حالی که اوایل سال ۲۰۲۴ ایتن کوئن 
تأیید کرد که با برادرش جوئل، در حال 
نوشتن یک فیلم ترسناک به صورت 
مشترک هستند، اکنون گفته می‌شود 
جوئل قصد دارد به تنهایی یک فیلم جدید 
را در سال ۲۰۲۵ جلوی دوربین ببرد. این دو 
برادر که همواره با هم فیلم می‌ساختند، 
بیش از ۷ سال است هیچ فیلمی کارگردانی 
نکرده‌اند، قرار بود فیلم مشترک خود را 
سال ۲۰۲۴ بسازند، اما اکنون خبرها حاکی 
از این است که برای فیلم بعدی جوئل به 

تنهایی پا پیش گذاشته است./مهر

کتاب »مقاماتِ حاتمی: مناقِب ضیاءُالدین 
حاتمی جُوَینی« با تصحیح و تعلیقات 
محمدرضا شفیعی کدکنی منتشر می‌شود. 
این کتاب، مناقب یا مقامات ضیاءُالدین 
حاتمی جُوَینی است، عارفی از خراسان 
قرن ششم هجری که اندکی پس از وفات 
وی تألیف شده است و آینه‌ای است برای 
شناخت جغرافیای تاریخی روزگار او و 
تصویرگر مسائل اجتماعی و سیاسی بخشی 
از خراسان عصر اوست. این کتاب در ۳۹۲ 
صفحه تا پایان سال‌ جاری در »نشر سخن« 

در بازار کتاب عرضه خواهد شد./ایسنا

حسرت نگاره

طراح:سیلوانو ملو


